CÂIVIARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIIVIENTO DE INCLUSÃO EXTRAORDINÁRIA N° 7/2025

Assunto:      Requer a inclusão extraordinária do PLL n° 59/2025 e do PLL n° 61/2025 na Ordem do Dia
da Sessão Ordinária de 25 de junho de 2025.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  fomalidades  do  Regimento

lnterno,  em especial o artigo 73,  sejam os processos abaixo discriminados incluídos na

Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 25/06/2025, para discussão e votação:

1)    Projeto de Lei do Legislativo -PLL n° 59/2025, de autoria do Vereador Paulinho

dos  Condutores,  que "Dispõe  sobre  a  denominação da  Rua "8"  como  Rua  Luiz

Felipe de Paula Gundim, no Bairro ltapeva, na cidade de Jacareí/SP".

2)    Projeto de Lei do Legislativo -PLL n® 61/2025, de autoria do Vereador Paulinho

dos  Condutores,  que  "Declara  de  utilidade  pública  a  Associação  Parque  Santo

Antônio - PSA".

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.
E/

-`,

PAULINHO DOS C
Vereador'- P

Q«DUTORES
EMOS

d£,á;,.

NethoAlvm
Vereador -Pl

PRAÇA  DO§  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:  (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIIVIENTO DE INCLUSÃO EXTRAORDINÁRIA N® 8/2025

Assunto:      Requer a inclusão extraordinária do PLL n° 62/2025 na Ordem  do Dia da Sessão Ordinária
de 25 de junho de 2025.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  fomalidades  do  Regimento

lnterno, em especial o artigo 73, seja o processo abaixo discriminado inclui'do na Ordem

do Dia da Sessão Ordinária de 25/06/2025, para discussão e votação:

1)   Projeto de Lei do Legislativo -PLL n° 62/2025, de autoria do Vereador Hemani

Barreto, que "Define os critérios de pequeno valor para os fins previstos no artigo

100,  §§ 3° e 4°,  da  Constituição Federal,  e no artigo 78 do Ato das  Disposições

Constitucionais Transitórias, e estabelece outras providências".

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACARET  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA L[BERDADE

REQUERIMENTO N° 362/2025

Assunto:      À   EDP,   solicitando   alinhamento   e/ou   retirada   dos   fios   soltos   e   dispositivos   terminais
telefônicos pendurados na Rua José Lino da Silva, no Jardim Santa Marina.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofício  à   EDP,   solicitando   alinhamento   e/ou   retirada  dos  fios  soltos   e

dispositivos terminais telefônicos pendurados na Rua José Lino da Silva, no Jardim Santa

Marina.

Desde a substituição dos postes pela EDP, diversos cabos de telefonia e

internet ficaram  caídos e embaraçados pela  rua,  sobre telhados e fachadas das casas.

Em  algumas  residências  em  específico,  há  múltiplos  dispositivos  terminais  telefônicos

pendurados,  dificultando  a  entrada  e  saída,  além  de  oferecer risco  iminente  de  queda
sobre moradores e pedestres.

Além   do   perigo   de   acidentes,   essa   desorganização   pode   causar

interrupções na prestação dos serviços de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia
dos  moradores.   Solicitamos  que  a   EDP,  junto  às  operadoras  de  telecomunicações

responsáveis, realize, com urgência, a remoção dos fios inutilizados, a fixação adequada

dos dispositivos e a organização dos cabos ativos.

Salientamos  que  a  segurança  dos  moradores  e  a  continuidade  dos

serviços essencjais não podem ser comprometidas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa   empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 543/2025

Assunto:      Moção  de  Conscientização  pelo transcurso  do  ''Dia  lnternacional  de  Combate  às  Drogas"
celebrado em 26 de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção de Conscientização pelo transcurso do "Dia lnternacional de Combate

às Drogas", celebrado em 26 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

SIUFARNEOO
Vef

lDADE SALVADOR
dor - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PO0ERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 544/2025

Assunto:       Moção  de  Reconhecimento  pelo  transcurso  do  "Dia  lnternacional  das  Micro,  Pequenas  e
Médias Empresas", celebrado em 27 de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de  Moção de  Reconhecimento  pelo transcurso do "Dia  lnternacional  das  Micro,

Pequenas e Médias Empresas", celebrado em 27 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

i""HE]Bi

SIUFARNE DÕ CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2919/2025

Assunto:       Providências junto à  secretaria de  Mobilidade urbana,  visando à  possibilidade de liberação
da estrada que interliga o Jardim Santa Marina -saindo da Avenida José Fortes Rangel até a
Estrada Municipal do Jardim, onde ocorrerá o evento "Jacareí Expo Agro" no próximo mês.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam   tomadas   providências   junto   à   Secretaria   de   Mobilidade   Urbana,   visando   à

possibilidade  de  liberação  da  estrada  que  interliga  o  Jardim  Santa  Marina  -  saindo  da
Avenida  José  Fortes  Rangel  até a  Estrada Municipal do Jardim,  onde ocorrerá o evento
"Jacareí Expo Agro" no próximo mês.

A justificativa se dá pela necessidade de desafogar o trânsito intenso na

Rodovia Nilo Máximo, em especial,  nos dias em que ocorrerá o evento supracitado. Vale

salientar que a  única via  de acesso ao local  atualmente  é  pela  Rodovia  Nilo  Máximo,  e

devido ao grande número de visitantes e ao alto fluxo de veículos, apenas esta via torna-

se intransitável.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

__=-/:S-
SIÜFÀF`N CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2920/2025

Assunto:       Providências junto  ao SAAE  visando à manutenção asfáltica  urgente da  Rua  Otávio  Rossi,
em frente ao número 126, no Jardim Yolanda.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  junto  ao  SAAE  visando  à  manutenção  asfáltica

urgente da Rua Otávio Rossi, em frente ao número 126, no Jardim Yolanda.

A manutenção asfáltica se faz necessária devido à existência de desnível

na via, que representa um grave risco aos que ali transitam. 0 desnível no pavimento pode

causar danos aos veículos, comprometer a fluidez do tráfego e causar graves acidentes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

SIUFARNEDv%}galdDof.DPESALVADOR

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2947/2025

Assunto:      Providências cabi'veisjunto às secretarias de Mobilidade urbana e de Educação visando ao
estudo técnico para a implantação de um estacionamento na Creche Parque dos Príncipes.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis junto  às  Secretarias  de  Mobilidade  Urbana  e  de

Educação visando ao estudo técnico para a implantação de um estacionamento na Creche

Parque  dos  Príncipes,  para  que  os  frequentadores  do  local  possam  estacionar  seus

veículos.

Ressalta-se que atualmente não há um local designado para embarque e

desembarque  dos  alunos,  e  nem  para  que  os  pais,  responsáveis,  e  colaboradores  em

geral  deixem  seus veículos,  e assim,  acabam  por estacionarem  seus veículos entre as
residências no entorno da instituição causando transtornos aos moradores mais próxjmos.

Além  disso,  gerando risco de acidentes para as crianças e demais cidadãos que por ali

trafegam.

Por fim,  salientamos  que  na  referida  via  (que  é  sem  saída)  existe  uma

área  disponível  para  possível  implantação  de  estacionamento,  porém  com  sinalização

horizontal (demarcação da guia com faixa amarela) indicando que não pode estacionar.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2955/2025

Assunto:       Providências da secretaria de saúde para a disponibilização de medicamento ao munícipe

que especifica.

INDICAIVIOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para a disponibilização

de medicamento ao munícipe que especifica.

0 munícipe Einaldo Borges da Silva, portador do RG n° 29.739.621-88,

CPF   n°  529.228.126-34,   e  telefone  para  contato   (12)  98259-9979,   encontra-se  em

tratamento médico contínuo há anos, sendo portador de glaucoma. Conforme prescrição

médica,   faz   uso   regular  de   medicamento  específico   para   controle   da   pressão
intraocular, o qual é essencial para a manutenção de sua saúde ocular.

Contudo,    há    meses    o    referido    medicamento    não    vem    sendo

disponibilizado pela rede pública de saúde,  motivo pelo qual soljcita-se,  com  urgência,  a

regularização do fornecimento, a fim de evitar agravamento do quadro cli'nico e garantir a

continuidade do tratamento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JS*rr_1
SIUFARNE DO IDADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2965/2025

Assunto:      Substituição das  lâmpadas de mercúrio por LED  (Light Emitting  Diode) nos  postes sjtuados
na Rua Mogi das Cruzes,  no Bairro Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providêncjas  cabíveis visando à substitujção das  lâmpadas de mercúrio

por LED  (Light  Emitting  Diode) nos  postes situados  na  Rua  Mogi  das  Cruzes,  no  Bairro
Cidade Salvador.

0 presente pedido se justifica pela precariedade na iluminação pública da

referida via, dificultando sua visibilidade e facilitando ações de criminosos, que aproveitam

tais condições para cometerem  delitos.  Vale salientar que  a via supracitada  é uma das

principais  do  bairro,  estando  situadas  nela  a  UMSF  Cidade  Salvador,  SAMU,  Creche
Antônia Blóis, e duas escolas, e, principalmente por isso, tem fluxo constante de vei'culos

e pedestres.

Diante  do  exposto,  requeremos  as  providências  necessárias  quanto  à

substituição indicada, no intuito de garantir a melhor prestação dos serviços à população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUN]CIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2969/2025

Assunto:      Operação tapa-buracos em toda a extensão da Rua Helgoland, no Bairro cidade Jardim.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  operação  tapa-buracos  em  toda  a
extensão da Rua Helgoland,  no Bairro Cidade Jardim.

Ressalta-se  que  a  situação  tem  causado  transtornos  significativos  aos

moradores da região, bem como apresenta riscos de segurança para os munícipes, danos
aos veículos que transitam pela via.

Por isso,  a  manutenção asfáltica  é  medida fundamental  para  garantir a

segurança no tráfego e também para mitigar pedidos de ressarcimentos de danos judiciais

e extrajudiciais) em face do  município. Além  de  ser medida  urgente  para  que acidentes

sejam evitados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

ú-__J_3*,

SIUFAR iERT,'\ CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3004/2025

Assunto:       Manutenção asfáltica na Avenida Lucas Nogueira  Garcês, altura do número 267,  no Jardim
Esperança.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à manutenção asfáltica na Avenida Lucas

Nogueira  Garcês,  altura  do  número  267  (no  entroncamento  da  saída  do  EducaMais

Esperança para a Avenida sentido Centro), no Jardim Esperança, em decorrência de um

relevante  desnivelamento  na  via,  principalmente  após  as  obras  realizadas  no  referido

local.

Ressalta-se  que  a  situação  tem  causado  transtornos  significativos  aos

moradores  da  região,  e  riscos  de  segurança  para  os  munícipes,  além  de  danos  aos

veículos  que  transitam  pela  via.  Os  pais  e  colaboradores  do  EducaMais  Esperança

solicitam que seja realizada com urgência a devida manutenção necessária para que haja

maior fluidez  no  trânsito,  principalmente  devido  ao  alto  fluxo  de  veículos  que  transitam

pelo local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

CIDADE SALVADOR
VeT'eador - PL

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi,SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3024/2025

Assunto:      Providências da  Secretaria de  Mobilidade  Urbana visando à troca  de lãmpadas queimadas
em toda a extensão da Rua Valdionor Pereira dos Santos, no Jardim Real.

lNDICAIVIOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

troca de lâmpadas queimadas em toda a extensão da Rua Valdionor Pereira dos Santos,
no Jardim  Real.

As lâmpadas estão fora de funcionamento há um longo período de tempo
e isso tem causado transtornos para os moradores da região.

Ressalta-se  que   a  falta   de   iluminação  tem   gerado   insegurança   aos
moradores do bairro durante o período noturno, pois essa situação pode contribuir para o

aumento da criminaljdade no local.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

=`-Ü-` - £J -
SIUFARN CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

agradecidos.

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  - JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL. (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR